Durante l’esercizio chiuso al 31 marzo 2024, la Capogruppo ha sottoscritto contratti a termine per acquisto di valuta per
14.220 migliaia di USD, pari a un controvalore complessivo di 7.929 migliaia di Euro, con un cambio medio di 1,11
USD.  Si segnala inoltre che alcune Società del Gruppo Piquadro sono localizzate in Paesi non appartenenti all’Unione
Monetaria Europea, nella fattispecie Cina, Hong Kong, Taiwan, Regno Unito e Russia. Poiché la valuta di riferimento
è l’Euro, i Conti Economici di tali società vengono convertiti in Euro al cambio medio dell’esercizio e, a parità di ricavi
e di margini in valuta locale, variazioni dei tassi di cambio possono comportare effetti sul controvalore in Euro di ricavi,
costi e risultati economici. Gli effetti di tali variazioni, nonché quelli derivanti dalla conversione degli Stati patrimoniali,
sono rilevati direttamente nel Conto Economico Complessivo così come previsto dai Principi Contabili.

Per un’analisi degli effetti di tali rischi si rimanda alla tabella riportata di seguito (sensitivity analysis):

+10% Euro/USD -10% Euro/USD

Valore di
carico

Di cui
soggetto a

RC

Utili
(Perdite)

Altri
movimenti nel

P.N.

Utili
(Perdite)

Altri
movimenti nel

P.N.

Attività finanziarie
Cassa e disponibilità liquide 35.092 1.582 (133) 0 163 0
Crediti commerciali 36.108 5 (1) 0 1 0
Strumenti finanziari derivati 392

(134) 0 163 0

Passività finanziarie
Debiti finanziari 15.437 0 0 0 0

Debiti verso altri
finanziatori per leasing

40.591 0 0 0 0

Debiti commerciali 35.534 2.456 (183) 0 200 0
Strumenti finanziari derivati 0

(183) 0 200 0

Effetto totale al 31/03/2024 (317) 0 363 0

Rischio di cambio (RC)
+10% Euro/USD -10% Euro/USD

Valore di
carico

Di cui
soggetto a

RC

Utili
(Perdite)

Altri
movimenti nel

P.N.

Utili
(Perdite)

Altri
movimenti nel

P.N.

Attività finanziarie
Cassa e disponibilità liquide 52.936 155 (13) 0 15 0
Crediti commerciali 28.251 6 (1) 0 1 0
Strumenti finanziari derivati 808 0

(14) 0 16 0

Passività finanziarie
Debiti finanziari 27.320 0 0 0

Debiti verso altri
finanziatori per leasing

41.093
0 0 0

Debiti commerciali 36.233 1.908 (183) 200 0
Strumenti finanziari derivati 0 0 0 0 0

(183) 0 200 0

Effetto totale al 31/03/2023 (197) 0 216 0

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambio dei cambiamenti ragionevolmente possibili su cambi
a parità di tutte le altre variabili.

GRUPPO PIQUADRO

76

Rischio di tasso
Rischio di tasso (RT)

+50 bps su RT -50 bps su RT

Valore di
carico

Di cui
soggetto a

RT

Utili
(Perdite)

Altri
movimenti

nel P.N.

Utili
(Perdite)

Altri
movimenti

nel P.N.

Attività finanziarie
Cassa e disponibilità liquide 35.092 35.092 175 (175)
Crediti commerciali 36.108 0
Strumenti finanziari derivati 392 0

175 0 (175) 0
Passività finanziarie
Debiti finanziari 15.437 15.437 (77) 77

[…]

dei rischi relativi agli acquisti su un orizzonte temporale di sei mesi sulla base dell’ammontare degli ordini emessi che
dovranno esser regolati in USD. Tale comportamento è classificabile come “cash flow hedge”, ovvero copertura del
rischio di variazione dei flussi di cassa futuri; tali flussi possono essere relativi ad attività o passività presenti in bilancio
oppure a transazioni future altamente probabili. In ottemperanza a quanto previsto dallo IFRS 9, la parte di utile o perdita
maturata sullo strumento di copertura che è considerata efficace ai fini di hedging è stata riconosciuta direttamente nel
Conto Economico complessivo e classificata in una apposita riserva del Patrimonio Netto.

Durante l’esercizio chiuso al 31 marzo 2024, la Società ha sottoscritto contratti a termine per acquisto di valuta per 8.820
migliaia di USD, pari a un controvalore complessivo di 7.929 migliaia di Euro, con un cambio medio di 1,11 USD.

 Per un’analisi degli effetti di tali rischi, si rimanda alla tabella riportata di seguito (sensitivity analysis):

Rischio di cambio (RC)

+ 10% Euro/Usd - 10% Euro/Usd

Di cui Altri Altri

Valore
soggett

o
Utili e

moviment
i

Utili e
movime

nti
di carico a RC (Perdite) nel P.N. (Perdite) nel P.N.

Attività finanziarie:

Cassa e disponibilità liquide 19.193 97 (97) (97)

Crediti commerciali 21.635 2.615 (238) 291

Crediti verso controllate 8.118 2.609 (237) 290

Strumenti finanziari derivati 296

(572) 0 484 0

Passività finanziarie:

Debiti finanziari 11.820
Debiti verso altri finanziatori per

leasing
14.658

Debiti commerciali 15.946 2.456 (216) 282

Debiti verso controllate 4.210 2.085 (178) 246

Strumenti finanziari derivati -

(394) 0 527 0

Totale incrementi (decrementi) al
31/03/2024

(966) - 1.011

GRUPPO PIQUADRO

141

Rischio di cambio (RC)

+ 10% Euro/Usd - 10% Euro/Usd

Di cui Altri Altri

Valore
soggett

o
Utili e

moviment
i

Utili e
moviment

i

di carico a RC (Perdite) nel P.N.
(Perdite

)
nel P.N.

Attività finanziarie:

Cassa e disponibilità liquide  29.517  97  (9)  11

Crediti commerciali  17.617  6  (1)  1

Crediti verso controllate  10.098  4.068  (353)  472

Strumenti finanziari derivati  594

 (363) 0 483 0

Passività finanziarie:

Debiti finanziari  22.583

Debiti verso altri finanziatori per
leasing

 12.640

Debiti commerciali  15.275  1.908  (183)  200

Debiti verso controllate  5.414  2.945  (301)  286

Strumenti finanziari derivati  -

 (484) 0 486 0

Totale incrementi (decrementi) al
31/03/2023

(847) -  970  -

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente possibili su cambi
a parità di tutte le altre variabili.

Rischio di tasso

Rischio di tasso (RT)
+ 50 bp su RT - 50 bp su RT

Valore
di carico

Di cui
soggetto

a RT

Utili e
(Perdite)

 Altri
movimenti

nel P.N.

Utili e
(Perdite)

Altri
movimenti

nel P.N.

Attività finanziarie:
Cassa e disponibilità liquide 19.193 19.193 96 (96)
Crediti commerciali  21.635 0 0 0
Crediti verso controllate 8.118 0 0 0
Strumenti finanziari derivati 296 0 0 0

96 (96)

Passività finanziarie:
Debiti verso banche per Mutui 11.820 11.820 (59) 59
Debiti verso banche per linee di
credito

0 0 0 0

Debiti commerciali  15.946 0 0 0
Debiti verso controllate 4.210 0 0 0
Altri debiti finanziari (leasing) 14.658 14.658 (73) 73
Strumenti finanziari derivati 0 0 0 0

(132) 0 132 0
Totale incrementi (decrementi)

al 31 Marzo 2024
(36) 0 36 0

 GRUPPO PIQUADRO

 142

  Rischio di tasso (RT)

  + 50 bp su RT  - 50 bp su RT

 Valore
di carico

Di cui
soggetto

a RT

Utili e
(Perdite)

 Altri
movimenti

nel P.N.

Utili e
(Perdite)

Altri
movimenti

nel P.N.

Attività finanziarie:

Cassa e disponibilità liquide 29.517 29.517 148  (148)
Crediti commerciali  17.617 0 0  0
Crediti verso controllate 10.098 0 0  0
Strumenti finanziari derivati 594 0 0  0

   148   (148)

Passività finanziarie:
Debiti verso banche per Mutui 22.583 22.583 (113)  113
Debiti verso banche per linee di
credito

0 0
0  0

Debiti commerciali  15.275 0 0  0

Debiti verso controllate 5.414 0 0  0

Altri debiti finanziari (leasing) 12.640 12.640 (63)  63

Strumenti finanziari derivati 0 0 0   0

   (176) 0 176
Totale incrementi (decrementi)

al 31 Marzo 2024
  (29) 0 29 0

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente possibili sui tassi
a parità di tutte le altre variabili.

Capital risk management

La Società gestisce il Capitale con l’obiettivo di supportare il core business e ottimizzare il valore per gli Azionisti,
mantenendo una corretta struttura del Capitale e riducendone il costo.
Piquadro S.p.A. monitora il Capitale in base al gearing ratio, calcolato come rapporto tra la Posizione Finanziaria
Netta e il Capitale investito netto.

(in migliaia di Euro) 31 marzo 2024 31 marzo 2023